
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Iau, 7 Mawrth 2013  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8639 
Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1. Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2. Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan UK Onshore Gas Limited 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 10)  
E&S(4)-08-13 papur 1 
 
 Gerwyn Williams, Cadeirydd 
  

3. Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan UCG Association a Clean 
Coal Limited (10.30 - 11.30) (Tudalennau 11 - 17)  
E&S(4)-08-13 papur 2 : UCG Association 
E&S(4)-08-13 papur 3 : Clean Coal Limited 

 
Julie Lauder, Prif Weithredwr UCG Association 
Dr Shaun Lavis, Uwch Wyddonydd Daear, Clean Coal Limited 

  

4. Cyfoeth Naturiol Cymru (11.30 - 12.30)   
Dr Emyr Roberts, Prif Weithredwr 

 Yr Athro Peter Matthews, Cadeirydd 
  

Egwyl (12.30 - 13.15) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



5. Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan Ganolfan Tyndall (13.15 - 
14.00) (Tudalennau 18 - 54)  
E&S(4)-08-13 papur 4 
 
 Yr Athro Kevin Anderson, Dirprwy Gyfarwyddwr 

Dr John Broderick, Cymrawd Ymchwil 
  

6. Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear (14.00 
- 15.00) (Tudalennau 55 - 68)  
E&S(4)-08-13 papur 5 
 
 Gareth Clubb, Cyfarwyddwr, Cyfeillion y Ddaear Cymru 

Tony Bosworth, Uwch Ymgyrchydd Newid yr yr Hinsawdd ac Ynni   
Naomi Ludhe-Thompson, Ymgynghorydd Cynllunio  

7. Papurau i'w nodi  (Tudalennau 69 - 70)  
Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Chwefror 
  



Environment and Sustainability Committee 

E&S(4)-08-13 paper 1 

Shale gas and gasification – Evidence from UK Onshore Gas Ltd 

1 INTRODUCTION 

 

UK Onshore Gas Limited is the holding company of Coastal Oil and Gas Limited and UK 

Methane Limited. Coastal Oil and Gas Limited and UK Methane Limited hold PEDL 

(Petroleum Exploration and Development Licences) that have been awarded by DECC and 
[...]
a24458b98ff72d550b.r19.cf3.rackcdn.com/geho0411btqz-e-e.pdf  
26

 Tyndall Centre for Climate Change Research (2011) ‘Shale gas: a provisional assessment of climate change and environmental 

impacts’ http://www.tyndall.ac.uk/sites/default/files/tyndall-coop_shale_gas_report_final.pdf  
27

 Environment Agency, ‘Hazardous waste in Wales’ http://www.environment-agency.gov.uk/research/library/data/98052.aspx  
28

 Resource UK 16
th

 January 2013 ‘ESA calls for better treatment of hazardous waste’ 

http://www.resource.uk.com/article/UK/ESA_calls_better_treatment_hazardous_waste-2634#.UStSQB3OKSo  
29

 Ministerial Statement 13
th

 December 2012 ‘Exploration for shale gas’ https://www.gov.uk/government/speeches/written-

ministerial-statement-by-edward-davey-exploration-for-shale-gas 
30

 Environment Minister 8
th

 November 2012 Letter to the Petitions Committee 

http://www.senedd.assemblywales.org/documents/s11852/08.11.12%20Correspondence%20-

%20Minister%20for%20Environment%20and%20Sustainable%20Development%20to%20Chair.pdf  

Tudalen 62



Friends of the Earth Cymru 

 

Friends of the Earth Cymru response to the Petitions Committee Page 9 

guidance on shale gas exploration, and is unable to say when this will be ready.  It has not started 

looking at regulations needed for shale gas production. The approach of the Health and Safety 

Executive is perhaps instructive: around 5% of the resource of the six wells inspectors is being 

expended on shale gas issues31. 

 

32. Mark Menzies, Conservative MP for Fylde where Cuadrilla is active, and Parliamentary Private 

Secretary to former Energy Minster Charles Hendry has said “I do not believe that the regulatory 

system is robust or transparent enough to instill public confidence”32. Professional bodies have also 

expressed concerns: CIWEM has said that “the UK should … not encourage fracking as a part of our 

energy mix until there is more evidence that operations can be delivered safely, that environment
[...]
d to elicit. In a corollary of England 

learning about the environmental benefits for Wales of charging for carrier bags, Wales could 

learn about the risk associated with fracking, underground coal gasification and other 

unconventional gas exploration carried out in England.  

§ In the short term we recommend the Welsh Government adopt a moratorium on fracking until 

sufficient information is available to determine with a high degree of certainty the likely impacts of 

fracking on the environment. 

 

57. Without prejudice to the above proposals, the Environmental Impact Assessment Regulations 

(England and Wales) 1999 should be amended to include the requirement for a full EIA to be 

conducted for each unconventional gas application. Fracking operations exempt themselves by 

ensuring they have a surface operation smaller than the 1 ha limit (ordinarily they are 0.99 ha) that 

would make them subject to these Regulations. 

 

 

 

                                                           
65

 Or other criteria to be specified by the National Assembly for Wales 

Tudalen 68



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 21 Chwefror 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 14:50 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800001_21_02_2013&t=0&l=cy 
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400001_21_02_2013&t=0&l=cy 

 
 

Cofnodion Cryno: 
 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Keith Davies 
Mark Drakeford 
Russell George 
Vaughan Gething 
Llyr Huws Gruffydd 
William Powell 
David Rees 

 

  

   
Tystion:  Alun Davies, Y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, 

Bwyd, Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd 
John Griffiths, Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu 
Cynaliadwy 
Stuart Evans, Llywodraeth Cymru 
Christianne Glossop, Prif Swyddog Milfeddygol 
Gary Haggaty, Llywodraeth Cymru 
Matthew Quinn, Llywodraeth Cymru 
Andrew Slade, Llywodraeth Cymru 
 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 
Nia Seaton (Ymchwilydd) 
Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

 
TRAWSGRIFIAD 
Trawsgrifiad o'r cyfarfod.  
 
 

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Eitem 7

Tudalen 69



1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mick Antoniw, Julie James ac Antoinette Sandbach.  
Roedd Mark Drakeford yn dirprwyo ar ran Julie James.  
 

2. Craffu ar waith Gweinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy  
2.1 Bu'r Gweinidog a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 
2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth  ar gais y Pwyllgor. 
 

3. Craffu ar waith y Dirprwy Weinidog Amaethyddiaeth, Bwyd, 
Pysgodfeydd a Rhaglenni Ewropeaidd  
3.1 Bu'r Dirprwy Weinidog a'i swyddogion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 
 

4. Papurau i'w nodi  
4.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 31 Ionawr. 
 
 
 

Tudalen 70


	Agenda
	2 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan UK Onshore Gas Limited
	3 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan UCG Association a Clean Coal Limited
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	5 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan Ganolfan Tyndall
	6 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear
	7 Papurau i'w nodi



Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 7 Mawrth 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 15:05 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_07_03_2013&t=0&l=cy 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500000_07_03_2013&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Dafydd Elis-Thomas (Cadeirydd) 

Mick Antoniw 

Keith Davies 

Russell George 

Vaughan Gething 

Llyr Huws Gruffydd 

William Powell 

David Rees 

Antoinette Sandbach 

 

  

   
Tystion:  Prof Kevin Anderson, Canolfan Tyndall 

Tony Bosworth, Cyfeillion y Ddaear 

Dr John Broderick, Canolfan Tyndall 

Gareth Clubb, Cyfeillion y Ddaear Cymru 

Dr Shaun Lavis, Clean Coal Limited 

Naomi Ludhe-Thompson, Cyfeillion y Ddaear 

Professor Peter Matthews, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Dr Emyr Roberts, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Gerwyn Williams, UK Onshore Gas Limited 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_800000_07_03_2013&t=0&l=cy
http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_500000_07_03_2013&t=0&l=cy


  Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Graham Winter (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 

Trawsgrifiad o'r cyfarfod.  

 

 

 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Julie James.  Nid oedd neb yn dirprwyo. 

 

 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan UK Onshore Gas Limited  

2.1 Bu Gerwyn Williams yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor a chytunodd i 

ddarparu gwybodaeth ychwanegol ar gais y Pwyllgor. 

 

 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan UCG Association a Clean Coal 

Limited  

3.1 Bu Shaun Lavis yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

 Cyfoeth Naturiol Cymru  

4.1 Bu Peter Matthews ac Emyr Roberts yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor a 

chytunodd y ddau i ddarparu gwybodaeth ychwanegol ar gais y Pwyllgor. 

 

 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan Ganolfan Tyndall  

5.1 Penderfynodd y Pwyllgor dorri Rheol Sefydlog 17.45 gan fod problemau technegol 

gyda'r cyfieithu yn golygu na fyddai modd cynnal y sesiwn dros gynhadledd fideo yn 

Gymraeg. 

 

5.2 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

 Nwy siâl a nwyeiddio - tystiolaeth gan Cyfeillion y Ddaear  

6.1 Bu'r tystion yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor a chytunwyd y byddent yn 

darparu gwybodaeth ychwanegol ar gais y Pwyllgor. 

 

 Papurau i'w nodi  

7.1 Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Chwefror. 

 

 

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308

